Протокол № 1
совместного заседания антитеррористической комиссии
и оперативной группы в Сафакулевском муниципальном округе.

с. Сафакулево								           22 марта 2023 г.

I. Повышение эффективности мониторинга обществено-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма на территории округа. Материалы Справки об эффективности работы территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Курганской области, органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а так же минимизации и ликвидации последствий его проявлений по итогам работы в 2022 году.
Информация: Секретаря антитеррористической комиссии в Сафакулевском муниципальном округе – Ф. В. Киреевой.
РЕШИЛИ:
1) Информацию секретаря АТК Сафакулевского муниципального округа – Киреевой Ф. В. принять к сведению.
2) Секретарю АТК (Киреевой Ф. В.):
- довести материалы справки до соответствующих должностных лиц, спланировать работу по устранению недостатков.
Срок – до 1 апреля 2023 г.
- на официальном сайте Администрации Сафакулевского муниципального округа и районной газете «Трудовая слава» продолжать размещение материалов, с целью информирования населения о правилах поведения при возникновении угроз террористического характера, о работе АТК Сафакулевского муниципального округа и Курганской области.
Срок – постоянно.
- при подготовке к рассмотрению на заседании вопроса  «Повышение эффективности мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма на территории Сафакулевского муниципального округа» провести анализ информации, предоставляемой субъектами мониторинга на предмет её полноты и соответствия задачам антитеррористической деятельности.
Срок – при подготовке к заседаниям.
- обеспечить учет результатов мониторинга при планировании деятельности АТК, а так же при предоставлении обобщенных материалов об основных тенденциях развития обстановки в Сафакулевском муниципальном округе в аппарат АТК в Курганской области.
 Срок – постоянно.
3) Начальнику отдела образования – Аминеву А. Н.
- размещать информацию о проведенных мероприятиях (занятиях) по разъяснению учащимся сущности терроризма и его общественной опасности на официальных сайтах образовательных учреждений;
- проводить иные профилактические мероприятия, в том числе путем распространения информационных материалов печатной продукции.
Срок – до 20.05.2023 г.

4) Руководителям субъектов мониторинга проанализировать состояние работы по соблюдению уровней защищенности населения от террористических угроз в местах проведения общественно-политических, культурных  и спортивных мероприятий. Проинформировать о результатах работы аппарат АТК в Сафакулевском  муниципальном округе.
   Срок – до 25.04.2022 г.

II. О ходе исполнения решений антитеррористической комиссии в Курганской области за 2022 год и дополнительных мерах, направленных на усиление контроля за исполнением государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, должностными лицами и гражданами решений Комиссии.
Информация: Секретаря антитеррористической комиссии в Сафакулевском муниципальном округе – Ф. В. Киреевой.
РЕШИЛИ:
1) Информацию секретаря АТК Сафакулевского муниципального округа – Киреевой Ф. В. принять к сведению.
2) Секретарю АТК (Киреевой Ф. В.) улучшить качество предоставления отчетов по исполнению решений АТК в Курганской области.
3)  Руководителям структурных подразделений подведоственных и находящихся в ведении Администрции Сафакулевского муниципального округа своевременно и качественно предоставлять ответы на запросы Аппарата АТК в Сафакулевском муниципальном округе.

III. Внесение изменений в п. 6 «Предупреждение проявлений терроризма и экстремизма муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Сафакулевском муниципальном округе на 2019-2025 г.»
Информация– заместителя главы по социальным вопросам Мужагитова Б. М.
РЕШИЛИ:
1) Информацию заместителя главы по социальным вопросам Мужагитова Б. М.принять к сведению.
2) Отдел образования (Аминев А. Н.), отдел культуры (Закурдаева З. А.):
– провести корректировку планов мероприятий в соответствии с внесением изменений в программу «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Сафакулевском муниципальном округе на 2019-2025 г.».

IV. О выполнении мероприятий по разработке паспортов безопасности на места (объекты, территории) массового пребывания людей (включённые в утверждённый Перечень мест массового пребывания людей); объекты образования, культуры, спорта.
Информация: Секретаря АТК в Сафакулевском муниципальном округе – Ф. В. Киреевой,
                       Директора МКУ «Центральное» - Мусина А. М.
                       Заведующего МКУ «Отдел образования Администрации Сафакулевского
                       муниципального округа» Аминев А. Н.
                       Начальника МКУ «Отдел культуры Администрации Сафакулевского
                       муниципального округа» - Закурдаевой З. А
РЕШИЛИ:
1) Информации Киреевой Ф. В., Мусина А. М., Аминева А. Н., Закудаевой З. А. принять к сведению.
2) МКУ «Центральное» (Мусин А. М.) предоставить утвержденный и согласованный Паспорт безопасности «Центральной площади» в АТК в Сафакулевском муниципальном округе.
                                                                                                                  Срок  до 01.05.2023 г.
3) Отдел культуры (Закурдаева З. А.) предоставить утвержденные и согласованные Паспорта безопасности всех структурных подразделений в АТК в Сафакулевском муниципальном округе.
                                                                                                                  Срок  до 01.05.2023 г.
4) Отдел образования (Аминев А. Н.) продолжать работу по устранению недостатков, указанных членами межведомственной комиссии в предложениях по согласованию Паспортов безопасности образовательных учреждений.

V. О мерах по предотвращению преступлений в образовательных организациях, расположенных на территории округа, обеспечению безопасного пребывания в них учащихся и педагогов.
Доклад заведующего отдела образования Администрации Сафакулевского муниципального округа – А. Н. Аминева.
РЕШИЛИ:
1) Информацию заведующего отдела образования Администрации Сафакулевского муниципального округа – А. Н. Аминева принять к сведению.
2) заведующему отдела образования – Аминеву А. Н. до 11.04.2023 г:
[bookmark: _GoBack]- усилить   административно-режимные   меры, по предотвращению преступлений в образовательных организациях, в т. ч. усилить контроль пропускного режима.
- рекомендовать использовать  при проведении профилактической работы в ОУ материалы подраздела «Комиссии» -  «Антитеррористическая комиссия Курганской области» раздела «Общество» на официальном сайте Правительства Курганской области.
- проводить в образовательных учреждениях тренировки по действиям персонала и учащихся при возникновении террористической угрозы в соответствии с планом мероприятий.
Срок – в соответствии с планом мероприятий.
- после проведения тренировок обобщить полученные от руководителей ОУ сведения; выделить, возможно, имеющиеся недостатки и направить информацию в аппарат АТК Сафакулевского муниципального округа.
Срок – в течении 10 дней после завершения тренировок.
VI. О негативных аспектах, возникших в связи с проведением СВО ВС РФ на территории Украины. Об обстановке в национальных диаспорах и землячествах, в том числе проблемы, связанные с беженцами из Украины.
Информация: сотрудника УФСБ России по Курганской области в г. Щучье.
РЕШИЛИ:
1) Информацию сотрудника УФСБ России по Курганской области в г. Щучье принять к сведению.
2) Максимально задействовать потенциал всех органов государственной власти, местного самоуправления, учреждений (предприятий) и организаций независимо от форм собственности с учетом их компетенции в реализации мероприятий по профилактике терроризма, минимализации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а так же комплекса дополнительных мер, предусмотренных Указами Президента Российской Федерации от 14.06.2012 г.№ 851 и от 19.10.2022 №757.
                                                                                                                           Срок постоянно

Председатель антитеррористической комиссии
в Сафакулевском муниципальном округе                                                Р. Г. Гильманов

Секретарь антитеррористической комиссии
в Сафакулевском муниципальном округе                                                Ф. В. Киреева